MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Alfenas/MG   .   CEP 37130-000

RESOLUÇÃO Nº 023/2008 DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
(CEPE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG

    O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da

Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, o que consta no Processo nº 23087.004397/2008-67, e o

que ficou decidido na 103ª reunião de 26-11-2008,

    R E S O L V E:

                                        Art. 1º. APROVAR o Calendário Escolar para o ano letivo

de 2009 - Educação Aberta e a Distância – Universidade Federal de Alfenas – Pólo

de Ilicínea.

    Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação no Quadro de Avisos da Secretaria-Geral e será também publicada no

Boletim Interno da UNIFAL-MG.

Prof. Antônio Martins de Siqueira

Presidente do CEPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000

Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

CALENDÁRIO ESCOLAR – 2009

Educação Aberta e a Distância – Pólo Ilicínea

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10
15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 18 19 20 21 22 23 24

       29 30 31     25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 00 Dias letivos: 02 Dias letivos: 00
MAIO JUNHO ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30
31

Dias letivos: 25 Dias letivos: 25 Dias letivos: 22
AGOSTO SETEMBRO JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
      1   1 2 3 4 5    1 2 3 4

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 5 6 7 8 9 10 11
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 12 13 14 15 16 17 18

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 19 20 21 22 23 24 25
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    26 27 28 29 30 31
30 31

Dias letivos: 13 Dias letivos: 25 Dias letivos: 26
NOVEMBRO DEZEMBRO OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5     1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24
29 30      27 28 29 30 31   25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 24 Dias letivos: 17 Dias letivos: 21

           Feriados e Recessos Didáticos   Início/Término Semestre Letivo

1o Semestre 2o Semestre

Janeiro  Agosto 17 – Início do semestre letivo

Fevereiro – Processo Seletivo 13 – Feriado Municipal

 – Matrículas

 Setembro

07 - Feriado - Independência do Brasil

 Março

30 – Início do semestre letivo

Abril

09 – Feriado - Quinta-Feira Santa Outubro 12 – Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida

10 -  Feriado – Paixão de Cristo 13 a 17 – Recesso - Semana da criança

11 – Recesso didático

21 – Feriado - Tiradentes

Maio 01- Feriado - Dia do Trabalho

Junho 11 – Feriado - Corpus Christi

  Novembro 02 - Feriado - Finados

Julho 30 – Encerramento do semestre letivo

  Dezembro 22 – Feriado Municipal

19 – Encerramento do semestre letivo Municipal

Aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) – Resolução nº 023/2008  -  103ª reunião em 26-11-2008

	CALENDÁRIO ESCOLAR – 2009